
6 8 de abril de 2019 Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preço nº 002/2019.Contratação de empresa para Construção de Incubadora Empresarial
no município de Giruá – RS. Abertura: 23.04.2019, às 09h. Informações, fone 55 3361-2000 ou site
www.girua.rs.gov.br. Giruá, 02.04.2019. RUBEN WEIMER – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TIO HUGO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Tio Hugo/RS, torna público que realizará a seguinte licitação: TOMADA DE PREÇOS
nº 003/2019, Contratação de Empresa para Serviços de Controle, Monitoramento e Tratamento da
Água. Abertura dos envelopes dia 23 de Abril de 2019, às 9:30 horas, na sala de Licitações,
Centro Administrativo. Maiores Informações e cópia dos Edital e anexos poderão ser obtidos junto a
Prefeitura Municipal de Tio Hugo, Rua Venezuela, 285, fone 54 3338 9167 ou através do site, www.
tiohugo.rs.gov.br. GILSO PAZ – PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL SANT’ANA

DO LIVRAMENTO
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

APrefeituraMunicipal de Sant´Ana do Livramento, torna Publico para o conhecimento dos interessados
o CANCELAMENTO da CONCORRÊNCIA 006/2018 – Concessão para Serviço de Implantação e
Operacionalização de Sistema de Estacionamento Rotativo, para cumprir medida acautelatória do
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul
Pelo exposto, decide pelo CANCELAMENTO da referida Concorrência.

Sant’ Ana do Livramento, 22 de Março de 2019.

Solimar Charopen Gonçalves
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE
EXTRATO DE EDITAL

PROGRAMA DE TRANSPORTE ESTUDANTIL INTERMUNICIPAL

MODALIDADE OBJETO PERÍODO DE
INSCRIÇÕES HORÁRIO

EDITAL Nº 062/19
CHAMADA PÚBLICA

Auxílio Transporte Estudantil
Intermunicipal

O Auxílio Transporte Estudantil
Intermunicipal tem por objeto a
concessão de auxílio financeiro aos
estudantes domiciliados no Município
de Não-Me-Toque que utilizam serviço
de transporte coletivo para se deslocar
até as instituições de ensino para
frequentar cursos de Nível Superior,
Técnico, Profissionalizante ou Médio
– Modalidade Normal em outro
Município, obedecidas às exigências
da Lei Municipal nº 4.961/18

09 a 26/04/19

08h e 15min às 11h
e 30min, e das 13h e
30min às 17h.

As inscrições deverão
ser protocoladas no
Setor de Protocolo
Geral da Prefeitura
Municipal, de acordo
com o disposto no
Edital Nº 062/19.

Edital disponível na íntegra, no site www.naometoquers.com.br
Pedro Paulo Falcão da Rosa – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VESPASIANO CORRÊA
EDITAL N° 013/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS
O Prefeito Municipal de Vespasiano Corrêa/RS torna público para o conhecimento dos
interessados, que às 14h00min do dia 18/04/2019, se reunirão o Pregoeiro e Equipe de
Apoio para aquisição de 02 dois veículos novos. O Edital encontra-se na página www.
vespasianocorrears.com.br. Maiores informações pelo fone 51-37558200.

Marcelo Portaluppi – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE

AUGUSTO PESTANA
Comunicamos a abertura do edital de licitação namodalidade Pregão Presencial nº 10/2019,Objeto:
AQUISIÇÃO DE UMA ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS. Data de abertura dia
24/04/2019 as 08:30 horas. Local: Pref. Mun. Augusto Pestana. Edital e informações através do site:
www.augustopestana.rs.gov.br e/ou Fone(55) 3334-4900.Augusto Pestana 05 de abril 2019.Vilmar
Zimmermann. Prefeito Municipal.

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 013/2019-PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2019-RETIFICAÇÃO
OPREFEITOMUNICIPALDERIOPARDO, no uso de suas atribuições, torna público, ao conhecimento
dos interessados o certame, cujo objeto é a aquisição de 01 guindaste com plataforma auto socorro e
01 caminhão para uso da Secretaria do Interior, que dar-se-á dia 26 de abril de 2019, às 09:00 (nove)
horas na Prefeitura Municipal, localizada na Rua Andrade Neves, nº 324 – Centro, CEP 96.640-000,
Rio Pardo/RS.

Rio Pardo/RS, 28 de março de 2019. Rafael Reis Barros-Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ABERTURA DE CONCORRÊNCIA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e
Contratos da Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a abertura da licitação
abaixo, do tipo Menor Preço:
CONCORRÊNCIA02/2019 -PROCESSO19.0.000035791-2–Contratação de empresa,
pelo regime de empreitada por preço unitário, para execução de Unidades Habitacionais,
contenção, drenagem, entrada de energia e água na Aldeia Polidoro Charrua para o
Departamento Municipal de Habitação, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA: será às 14 horas e 30 minutos do dia 10 de
maio de 2019, na Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal
da Fazenda, localizada na Rua Siqueira Campos, 1300, 3º andar, sala 301, Centro
Histórico, Porto Alegre/RS.
O Edital e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico www.portoalegre.
rs.gov.br/smf, no menu “Central de Licitações”, submenu “Licitações”, modalidade
“Concorrências”.

ERIC KLEIN BERNANDON, Presidente da Comissão Especial de Licitação.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e
Contratos da Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a abertura da licitação
abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 98/2019 – PROCESSO 19.0.000047710-1 – para a
aquisição de MATERIAIS DE CONSUMO HOSPITALAR para a Secretaria
Municipal de Saúde, com recursos do FundoMunicipal de Saúde, conforme especificado
em EDITAL.
ABERTURA: será às 14 horas do dia 22 de abril de 2019, no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO n.º 034/2019 – EDITAL nº 046/2019 – TOMADADE PREÇO nº 003/2019
OBJETO: Aquisição de material e mão de obra p/ instalação de rede elétrica interna da
EMEF Guerino Somavilla e subestação elétrica p/ fornecimento de energia p/ a EMEF
do Bairro Santa Cruz. DATA: 05/04/2019
RESULTADO: Itens 1, 2, 3 4 vencidos pela empresaECOSENERGIAECONSTRUÇÕES
LTDA

Volnei Minozzo – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

SÉTIMA RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 01-03/2019
O Município de Teutônia/RS torna público aos interessados a sétima retificação da CO 01-03/2019,
que tem por objeto a prestação de serviços de recolhimento, compactação e transporte até a central
de triagem/aterro sanitário, de todos e quaisquer resíduos e detritos sólidos domiciliares deixados
regularmente nas vias públicas e logradouros, pela população, alterando a planilha de composição
dos custos e definindo os valores mínimos para os indicadores: LG≥1,00; SG≥1,00; LC≥1,00 da letra p
item 4.1, Capítulo IV – da Habilitação. Adata de abertura dos envelopes passa a ser no dia 09/05/2019.
A retificação encontra-se disponível no site www.teutonia.rs.gov.br. Demais disposições do edital
ficam integralmente mantidas. Informações adicionais poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Teutônia/RS pelo fone (51) 3762-7747.

Teutônia, 05 de abril de 2019.
Jonatan Brönstrup
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 035/2019: Aquisição de baterias de diversas amperagens para uso em
veículos, máquinas e caminhões. Recebimento de propostas e lances: 18/04/2019 às 08:30hs. Edital
www.veracruz.rs.gov.br. GUIDO HOFF-Prefeito Municipal de Vera Cruz

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

RELAÇÃO DE LOCAIS PARA EXUMAÇÃO REFERENTE AO EDITAL Nº 02/2019 DO CEMITÉRIO CONCEIÇÃO E DOIS DE NOVEMBRO

FALECIDO Local: RESPONSAVEL
NAT. DE CHAIANE ESTEICE DA SILVA MONTASSIEUR Q:C L:21 S:11 PMV
NAT. DE CLAUDIA NAZARIO DOS SANTOS DA SILVA Q:C L:19 S:21 PMV
CRISTIANO SANTOS DE ASSIS Q:C L:21 S:02 FABIANO SANTOS ASSIS
CLÊITON PEDROSO LUCENA Q:C L:14 S:16 PMV
DANIELA PAZ RODRIGUES Q:C L:20 S:37 MARCIA CRISTINA PAZ RODRIGUES
DAVI RIBAS DOS SANTOS E NAT. DE DANIELAA RIBAS Q:C L:12 S:36 VANDO MOURA DOS SANTOS
CAMILA ORTIZ Q:C L:11 S:12 MARCIA TERESINHA DOS SANTOS ORTIZ
NAT. DE DEISE CRISTINAALVES SANTOS Q:C L:08 S:16 PMV
NAT. DE DESIRREE LOURDES FREITAS DA SILVA Q:C L:11 S:15 PMV
NAT. DE ELISANDRA DURAN LIMA Q:C L:P S:23 PEDRO ROBERTO DA SILVA LIMA
EMILLY LAGO RIBEIRO Q:C L:08 S:18 PMV
NAT. DE ERICA SILVA DA SILVA Q:C L:04 S:04 PMV
NAT. DE FERNANDA DE SOUZA PRADO Q:C L:17 S:06 PMV
FERNANDO VILLARINHO DA ROSA Q:C L:17 S:38 PMV
NAT. DE FRANCIELE DE ASSIS DOS SANTOS Q:C L:15 S:12 PMV
GABRIEL CARDOSO TELLES DA SILVA Q:C L:01 S:20 REFAEL TELLES DA SILVA
NAT. DE GISELE FERREIRA DA SILVA Q:C L:04 S:01 JOCIMAR FURQUIM BICA
GABRIEL MEIRELES DE SOUZA Q:C L:09 S:03 ADEMAR DJALMAMEIRELES
NAT. DE HEMILI THALIA MINAS ALVES Q:C L:14 S:35 BEATRIZ BORGES
HENRY RODRIGO CREMONINI COSTA Q:C L:16 S:05 PMV
NAT. DE IZABEL FONSECA DE OLIVEIRA Q:C L:20 S:38 MURILO FAGUNDES FABIANO
NAT. DE TACIANE KULMANN MARTINS Q:C L:15 S:19 MARAMALU FARIAS KULMANN
NAT. DE JAQUELINE DOS SANTOS MARQUES Q:C L:07 S:13 CLAUDIO GREINER
JOAO FELIPE DA SILVA DE ASSIS Q:C L:20 S:07 DENISE CONCEIÇÃO W. FERREIRA
NAT. DE JULIANA OLIVEIRA CRESPO Q:C L:11 S:31 PMV
NAT. DE KAROLEN FRANÇA DE CASTRO Q:C L:16 S:10 ANDREIA RODRIGUES FRANÇA
NAT. DE KAREN PRISCILA LOUZADA CARVALHO Q:C L:13 S:17 PMV
NAT. DE KATIA PEREIRA DOS SANTOS Q:C L:20 S:40 KATIA REGINA PEREIRA DOS SANTOS
LAUREN EMANUELLY OLIVEIRA DA SILVA Q:C L:12 S:16 EZEQUIEL MARTINS DA SILVA
LUIS MIGUEL SIDRE RODRIGUES Q:C L:06 S:07 PMV
LUIS NATANAEL CARDOSO FLORES Q:C L:17 S:36 LUIS ALEXANDRE DE SOUZA FLORES
NAT. DE MAGALI DE MORAES PAULA Q:C L:18 S:33 JONATAS DE MORAES PAULA
MARIA ISABEL CASTRO DA SILVA Q:C L:17 S:15 MARIA REGINA TEIXEIRA DE SOUZA
NAT. GEMEOS DE MARIAAPARECIDA ROSA DOS SANTOS Q:C L:13 S:26 PMV
MAICON VARGAS SEVERO Q:C L:11 S:20 PAULO ROBERTO SEVERO
MICAELAMARAL UCHOA DO NASCIMENTO Q:C L:17 S:40 FABIANE DUTRAAMARAL
MATHEUS BORBAMYRA RUIBASCIKI Q:C L:13 S:08 VILSON RUIBASCIKI
F/M DE MICHELE PEREZ PEREIRA Q:C L:05 S:01 JOICE BEATRIZ PEREZ
MIRIÃ DO NASCIMENTO SANTOS Q:C L:12 S:26 ALEXANDRE DOS SANTOS
NATHALYA VITORIA SOUZA DOS PASSOS Q:C L:21 S:13 PMV
NICOLE OLIVEIRA BITENCOURT Q:C L:12 S:37 ESTEVAN OLIVEIRA BITENCOURT
MARINA DE SOUZA DOS PASSOS Q:C L:20 S:19 PMV
NÚBIA VITÓRIA SCHULTZ PIRES Q:C L:16 S:39 MAGALI MARTINS PIRES
NAT. DE PAOLAANDRADES FERREIRA Q:C L:13 S:35 PAOLAANDRADES FERREIRA
PAOLA DA SILVAALVES Q:C L:14 S:37 PMV
PEDRO HENRIQUE DA SILVA FONSECA Q:C L:061 S:05 PAULO RENATO FREITAS FONSECA
RAY DE OLIVEIRA DA SILVA Q:C L:01P S:30 JULIO CESAR CHAVES DA SILVA
RICARDO NUNES DE AVILA Q:C L:19 S:35 PMV
NAT. DE ROSIMERI MALTA ESPINDOLA Q:C L:18 S:28 PMV
SOPHIA MACHADO PINHEIRO Q:C L:21 S:23 ANA CAROLINA MACHADO PINHEIRO
NAT. DE SIMONE DA SILVA FAGUNDES Q:C L:13 S:05 ADÃO SILMAR CORREA DA SILVA
NAT. DE TACIANE KULMANN MARTINS Q:C L:15 S:19 MARAMALU FARAS KULMANN
STELAAZAMBUJA DA ROSA Q:C L:15 S:04 RAFAEL FAUSTINA DA ROSA
NAT. DE TATIANE PEREIRA DUTRA Q:C L:19 S:41 TATIANE PEREIRA
TAYLOR GUSTAVO DOS SANTOS Q:C L:18 S:38 PMV
VICTOR KAUE GOULART PINTO Q:C L:13 S:34 PMV
NAT. DE YASMIN DA SILVA BARBOSA Q:C L:04 S:03 PMV
NAT. DE ANDRESSA SANTURIAO DA SILVA Q:C L:18 S:14 SILVIA REGINA PEREIRA SANTURIAO
ARTUR ROSA DA SILVA Q:C L:10 S:23 PMV
NAT. DE BARBARA RAFAELA DA SILVA MACHADO Q:C L:19 S:40 PMV
NAT. DE BRYAN / ANITA GERMANN Q:C L:18 S:32 WILSON BARBOSA DOS SANTOS
BRUNO OLIVEIRA DOS SANTOS Q:C L:15 S:17 VALERIA FERREIRA DE OLIVEIRA
NAT. DE CASIELE DOS SANTOS Q:C L:11 S:26 PMV
NAT. DE CAROLINE DA SILVAARRUGUETI Q:C L:11 S:02 PMV
NAT. DE CAROLINA DORNELLES ARAUJO Q:C L:12 S:24 FERNANDA DA SILVA DORNELLES
ANA JULIAANDRADE DE SOUZA Q:D L:06 S:33 PMV
NAT. DE BIANCA RAMIRES DO AMARAL Q:D L:06 S:25 DEBORA ELIANE RAMIRES BUENO
NAT. DE DANIELA DA SILVA PINHEIRO Q:D L:06 S:26 PMV
ELIAS GABRIEL DE SOUZAAGALA Q:D L:06 S:29 PMV
NAT. DE ELISETEDA ROSA SILVA Q:D L:06 S:31 PMV
NAT. DE ESTEFANI DE OLIVEIRA OLIVEIRA Q:D L:06 S:23 PMV
NAT. DE FABIANE SANHUDO MALTA Q:D L:02 S:25 FABIANE SANHUDO MALTA
JOELAINE FONTOURA DE AZEVEDO Q:D L:03 S:21 JOEL DE AZEVEDO
GUILHERME TRINDADE RODRIGUES Q:D L:06 S:32 TATIANE GARCIA TRINDADE
NATS. DE INGRID MORAES DOS SANTOS Q:D L:06 S:16 E 17 PMV
REC. NASC. DE ISABEL CRISTIANE MORAIS Q:D L:06 S:30 ELISANDRA REGINA DA SILVA
ISRAEL VITHIENZO ALVES FIGUEIREDO Q:D L:06 S:14 CARLA ROSAURA RAMIRES BITENCOURT
NAT. DE JANETE MARQUES RODRIGUES FORTUNA Q:D L:06 S:01 PMV
NAT. DE JESSICA LEAL DE CAMPOS Q:D L:06 S:09 PMV
JOAO LUCAS CARVALHO MARTINS Q:D L:06 S:08 PMV
REC. NASC. DE JOÃO GABRIEL FERREIRA CELSO Q:D L:04 S:36 RAFAEL CELSO
JOÃO VITOR SILVA MOURA SANTANA Q:D L:06 S:36 PMV
NAT. DE LUCIANE FONTOURA DOS SANTOS Q:D L:06 S:05 PMV
MIGUEL GUIMARAES PEREIRA Q:D L:06 S:21 PMV
NAT DE RENATA NUNES DA COSTA Q:D L:06 S:34 PMV
NAT. DE REGINA DA CUNHAALMERINDO Q:D L:06 S:11 REGINA DA CUNHAALMERINDO
SAMUEL SANTOS DA FONSECA Q:D L:06 S:26 PMV
SOPHIA SILVA DA SILVA Q:D L:06 S:02 PMV
NAT. DE SUELEM MACHADO DE LIMA Q:D L:06 S:27 PMV
NAT. DE VANESSAMIRIAM FERNANDES DOS REIS Q:D L:06 S:28 PMV
EMILYGULLES VASQUES Q:D L:06 S:03 PMV
TITIANA CARDOSO CORREA Q:D L:04 S:08 PEDRO DERLI BORGES
CELINA DE SOUZA COSTA Q:5MURO N:8 GV:02 JOEL CASTRO DE SOUZA (02 DE NOV)
LUIZ CARLOS CARPES Q: MURO NICHO: 03 DAISY DE FATIMA CARPES (02 DE NOV)
MARIA INES MOREIRA BUENO Q:5MURO N:8 GV:01 CAROLINE MOREIRA BUENO (02 DE NOV)
RAISSAANDRIELE PEREIRA VIEIRA GL:MURO L:01 GV:16 ORVANDIL VIEIRA JUNIOR (02 DE NOV)

SÃO LEOPOLDO

Alunos de escola 
pública ganham 
medalha em evento

Os estudantes Laura Tura, de 13 
anos, e Emanuel Fröhlich, de 14, da 
Escola Municipal Paul Harris conquis-
taram a medalha de prata na Infomatrix 
Latino América, encerrado na última 
quarta-feira,no México. Eles apre-
sentaram o projeto Ação Matemática: 
Monitoria de Reforço Escolar, cujo 
credenciamento foi conquistado na In-
fomatrix Brasil 2018 realizada em Santa 
Catarina. Desde o ano passado, o grupo, 
que também tem como integrante o 
estudante Matheus Rosa, de 12 anos, 
vem trabalhando nesse projeto. O grupo 
representou o Brasil no México junto 
a outros cinco projetos e estão acom-
panhados de representantes da escola.


